Il importe de rappeler tout d'abord que plusieurs témoignages mentionnent l'existence d'une école hermagoréenne.

a) Les premiers remontent à Cicéron :

- Cic. Brut. 263 (= Matthes IA6)<sup>27</sup> :

*C. Sicinius igitur Q. Pompei illius, qui censor fuit, ex filia nepos, quaestorius mortuus est ; probabilis orator, iam uero etiam probatus, ex hac inopi ad ornandum, sed ad inueniendum expedita Hermagorae disciplina. Ea dat rationes certas et praecepta dicendi ; quae si minorem habent apparatus — sunt enim exilia —, tamen habent ordinem et quasdam errare in dicendo non patientes uias. Has ille tenens et paratus ad causas ueniens, uerborum non egens, ipsa illa comparatione disciplinae dicendi iam in patronorum numerum peruenerat.*

Caius Sicinius, fils de la fille du censeur Quintus Pompeius, est mort questeur ; c'est un orateur estimable, d'ailleurs déjà estimé à son époque, qui sortait de l'école d'Hermagoras, insuffisante pour les questions de l'ornement mais utile pour celles de l'invention. Elle donne des règles définies et des préceptes oratoires qui, s'ils présentent très peu d'apprent — car le style en est sec —, suivent malgré tout un ordre et comportent certaines méthodes qui permettent de ne pas se fourvoyer quand on parle. Fort de ces méthodes et bien préparé, il abordait les causes sans manquer de mots ; cette préparation et les enseignements oratoires de cette école suffirent à le faire aussitôt parvenir au nombre des avocats.

- Cic. Brut. 271 (= Matthes IA7) :

*Itaque ne hos quidem equites Romanos amicos nostros, qui nuper mortui sunt, <omittam>, P. Cominium Spoletinum, quo accusante defendi C. Cornelium, in quo et compositum dicendi genus et acre et expeditum fuit ; T. Accium Pisaurensem, cuius accusationi respondi pro A. Cluentio, qui et accurate dicebat et satis copiose, eratque praeterea doctus Hermagorae praeceptis, quibus etsi ornamenta non satis optima dicendi, tamen, ut hastae uelutibus amentatae, sic apta quaedam et parata singulis causarum generibus argumenta traduntur.*

Aussi n'oublierai-je pas même deux chevaliers Romains, nos amis, morts il y a peu : Publius Cominius de Spolète contre l'accusation duquel j'ai défendu Caius Cornelius ; son style était bon, aisé, énergique ; et Titus Accius de Pisaur, qui était l'accusateur quand j'eus à répondre en faveur d'Aulus Cluentius ; il parlait avec soin et assez d'abondance ; on lui avait en outre enseigné les préceptes d'Hermagoras qui, malgré le peu de ressources qu'ils présentent pour l'ornement oratoire, fournissent néanmoins des arguments tout prêts et adaptés à chaque type de cause, comme on fournirait à des vélites des javelines déjà munies de leur courroie.